⁶ **Castro**: tra i testimoni volgari, solo **Ca** legge 'Castor', come Orosio.

⁷ **Panagorio**: OROSIO: Phanagorio. Come segnalano le edizioni latine in apparato, la forma *panagorio* è attestata in due manoscritti (*PR*).

⁸ **di male fare s'infiammò**: 'si accese dalla voglia di fare del male'. 'Infiammare + di + infinito' è un costrutto diffuso nell'italiano antico; si veda, ad esempio: «Catellina era infiammato d'ucciderlo» (BIANCHI 1863: 15). OROSIO: *in scelera exarsit*.

⁹ **Cypodra**: OROSIO: Exipodram.

¹⁰ **l'oste**: sottinteso 'di Mitridate'.

¹¹ **perké...morire**: interessante modifica: nel volgarizzamento Mitridate rivolge al figlio Farnace un interrogativo, che in Orosio è invece una constatazione, sulla base della quale è motivata l'invocazione agli dei. OROSIO: *Quoniam Pharnaces mori iubet, vos, si estis, di patrii precor [...]*.

¹² **se voi...dei del paiese**: 'se voi esistete, oh dei della patria'.

[6] et abbiendolo egli preso da sseçço et non possendo morire *per* li rimedi coi quali avea turate le vie degli spiriti vitali¹ molte volte contra i veleni *et* nocevoli sughi velenosi, et indarno avesse aspectato² se in neuno modo la pistolença presa corresse *per* le vene *per* muovere il corpo³, uno cavaliere chiamato Gallo – il quale, rocto già il muro dela terra *per* li nemici⁴, andava errando – pregò ke 'l dovesse uccidere, portagli la spada⁵. [7] Questa uscita ebbe la vita di Mitridate. Et *per* la sentença⁶ sua lasciò ad noi fortissimo argomento ch'iera huomo ke sopra gli altri era cercatore di sette⁷; et essendo di LXXII anni, abiendo seco sempre phylosophi *et* in tutte l'atre arti *ben* savi, [8] in ciò ke disse «se voi siete i dei⁸ del paiese», et così quegli⁹, *per* lungo tempo coltivandogli¹⁰ et facciendo lungo tempo inquisitione, avea sentito ke (c. 80r) questi non erano certi dei ke ssi credea ke fossero¹¹. Re di molta experientia *et* di grande tempo¹², il veragie Idio, al cui conoscimento non si viene se non *per* fede ke s'ode, non conobbe; ma *per* la luce dela sua ragione avea conosciuto ke questi erano falsi dei, et così altri n'avea in usança¹³ et altri nela sua mente. [9] Et però disse «se siete, veragi idii», cioè a dire «io, sentendo ke sopra l'uomo à sengnoria più potente ke nonn è l'uomo, mosso *per* necessitade a pregarti, io t'acomando quello onde io ti priego, et scusomi dela mia igniorantia ke non ti conosco; io kiamo colui k'è et nomino colui ke nn<<o>> è»¹⁴.

1.41 [10] *Per* la quale cosa cum dolore *et* cum paura da considerare è di ke pena *et* di ke sententia saranno degni chi contra lo 'nterdecto¹⁵ già aperto *et* publicato dela veritade, cioè veragie